Томская область Асиновский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.11.2016                                                                                                                  № 209
с. Батурино

Об утверждении Порядка планирования

приватизации муниципального имущества

Батуринского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», Уставом Батуринского сельского поселения, с целью регулирования отношений, возникающих при приватизации муниципального имущества и связанных с ними отношений по управлению муниципальным имуществом, Администрация Батуринского сельского поселения,
  Постановляет:
        1. Утвердить Порядок планирования приватизации муниципального имущества Батуринского сельского поселения согласно приложению.
       2. Опубликовать  настоящее постановление в Информационном бюллетене и на официальном сайте муниципального образования «Батуринское сельское поселение» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
      4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного бухгалтера.
 Глава Администрации

(Глава поселения)                                                                         В.В.Ефремов

                                  ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Администрации Батуринского сельского поселения
от 29.11.2016   №_209__
Порядок
 планирования приватизации муниципального имущества

Батуринского сельского поселения
1. Настоящий Порядок планирования приватизации муниципального имущества Батуринского сельского поселения (далее – Порядок)  устанавливает механизм планирования приватизации муниципального имущества Батуринского сельского поселения (далее - муниципальное имущество) в соответствующем финансовом году.

2. Планирование приватизации муниципального имущества, в том числе разработка прогнозного плана приватизации, осуществляется Администрацией Батуринского сельского поселения (далее – Администрация поселения), осуществляющей управление и распоряжение муниципальной собственностью, в соответствии со следующими принципами:

- свободы собственника при планировании приватизации муниципального -    имущества;

-  открытости деятельности Администрации поселения при планировании приватизации муниципального имущества;

- социально-экономической обоснованности приватизации муниципального имущества;

- сохранения муниципального имущества, необходимого для реализации установленных действующим законодательством полномочий Администрации поселения, а также для обеспечения ее деятельности и деятельности муниципальных служащих.

3. Планирование приватизации муниципального имущества осуществляется исходя из необходимости выполнения задач, определенных программой социально-экономического развития Батуринского сельского поселения .

4. Планирование приватизации муниципального имущества осуществляется путем подготовки прогнозного плана приватизации.

5. Прогнозный план приватизации представляется в форме таблицы. Прогнозный план содержит разделы, прогнозируемые суммы доходов, связанные с приватизацией, предполагаемые сроки приватизации. Указанные данные устанавливаются по каждому из приватизируемых объектов.

6. Структура Прогнозного плана приватизации состоит из следующих разделов:

-нежилые здания, помещения, состоящие на учете в казне Батуринского сельского поселения ;
-акции (доли) Батуринского сельского поселения ;
-муниципальные унитарные предприятия;

-иное имущество.

7. Первый и четвертый разделы содержат перечень муниципального имущества, по каждому из которых указывается характеристика (год постройки, балансовая стоимость объекта, местонахождение, кадастровый номер земельного участка, назначение, правоустанавливающие документы, наличие обременения).

8. Перечень планируемых к приватизации муниципальных унитарных предприятий (далее - предприятия) должен содержать: наименование, местонахождение, основной вид деятельности, среднесписочную численность

работников на конец года, предшествующего году разработки прогнозного плана, и балансовую стоимость основных средств на ту же дату.

9. Перечень хозяйственных обществ, акции (доли) в уставных капиталах которых находятся в муниципальной собственности и планируются к приватизации, должен содержать: наименование, местонахождение, основной вид деятельности, величину уставного капитала, номинальную стоимость акций (доли), количество планируемых к приватизации акций (размер долей).

10. Глава Батуринского сельского поселения, депутаты Совета Батуринского сельского поселения, структурные подразделения Администрации поселения, осуществляющие координацию и регулирование деятельности в соответствующих отраслях экономики, не позднее, чем за семь месяцев до начала очередного финансового года направляют в Администрацию поселения предложения и социально-экономическое обоснование по:

-приватизации подведомственных отраслевым (функциональным) органам Администрации, структурным подразделениям Администрации поселения предприятий, а также по установлению обременений в отношении приватизируемого в составе имущественных комплексов предприятий имущества;

-приватизации объектов недвижимого и движимого муниципального имущества, включая находящиеся в муниципальной собственности акции (доли в уставных капиталах) хозяйственных обществ, а также по установлению обременений в отношении приватизируемого муниципального имущества сельского поселения;
-сохранению в муниципальной собственности акций (долей в уставных капиталах) хозяйственных обществ, акционером (участником) которым является Администрация поселения;
-сохранению в муниципальной собственности отдельных объектов, включая объекты недвижимости и земельные участки, не подлежащие приватизации в составе имущественных комплексов предприятий;

-сохранению организационно-правовой формы подведомственных отраслевым (функциональным) органам администрации, структурным подразделениям Администрации поселения, предприятий.

11. Предложения, указанные в пункте 10 настоящего Порядка, должны содержать следующую информацию:

- адрес объекта, общая площадь, назначение имущества, сведения о государственной регистрации права собственности - в отношении недвижимого имущества;

- вид имущества, назначение имущества, иные индивидуализирующие имущество характеристики - в отношении движимого имущества;

наименование и местонахождение хозяйственного общества, количество принадлежащих сельскому поселению акций (размер долей в уставном капитале) хозяйственного общества, планируемых к приватизации - в отношении хозяйственных обществ, акции (доли в уставном капитале) которых находятся в муниципальной собственности;

- наименование, местонахождение, балансовая стоимость основных средств,

среднесписочная численность работников - в отношении предприятий.

12. Предприятия, открытые акционерные общества, акции которых находятся в муниципальной собственности, иные юридические лица и граждане вправе направить в Администрацию поселения свои предложения о приватизации муниципального имущества в очередном финансовом году.

Указанные предложения учитываются при подготовке прогнозного плана приватизации при условии их поступления в Администрацию поселения, не позднее 1 июля текущего финансового года.

13. Администрация поселения в срок не позднее 1 сентября текущего финансового года на основании поступивших предложений разрабатывает проект прогнозного плана приватизации  на очередной финансовый год, который содержит:
 -характеристику имущества, подлежащего приватизации, позволяющую идентифицировать каждый объект продажи;
-способ приватизации;
-ориентировочную цену продажи, установленную на основании экспертной оценки рыночной стоимости планируемого к приватизации имущества, выполненной в соответствии с законодательством Российской
Федерации об оценочной деятельности либо определенной расчетным путем на основании базовой (средней) величины стоимости 1 кв. м объектов недвижимости, определенной на основании оценочных отчетов, выполненных по объектам плана приватизации года,
предшествующего    года    формирования   плана   приватизации,    с    учетом    индекса потребительских   цен. Ориентировочная   цена   продажи   может   устанавливаться   на основании анализа сложившихся рыночных цен на территории поселения.
14. Автотранспортные средства и прочее движимое имущество, не используемое по назначению   и   не   пользующееся   спросом   у   арендаторов,   не  включается в проект прогнозного плана приватизации .
15. Планируемое к приватизации недвижимое имущество может быть обременено ограничениями,   предусмотренными   Федеральным   законом   о   приватизации,   иными федеральными    законами    и    публичным    сервитутом.    Решение    об    установлении обременения, в том числе публичного сервитута, включается в состав характеристики имущества.

16. В случае включения в проект прогнозного плана приватизации  отдельно стоящих зданий или комплексов объектов недвижимости земельные участки отчуждаются вместе со стоящими на них объектами  недвижимости. В    порядке,    установленном    Федеральным законом о приватизации, если в отношении этих земельных участков в соответствии с действующим законодательством Российской   Федерации   отсутствуют  ограничения   (обременения), налагающие запрет на включение земельных участков в хозяйственный оборот.
17. Проект прогнозного плана приватизации представляется Администрацией поселения на утверждение Совета Батуринского сельского поселения  в срок не позднее 10 октября текущего финансового года.
18. Решение об утверждении прогнозного плана приватизации, изменения в него подлежит обязательному обнародованию.

19. Предложения о включении дополнительно в прогнозный план приватизации текущего года объектов муниципального имущества из прогнозного плана приватизации истекшего года, приватизация которых не  была осуществлена, направляются на рассмотрение Совета в произвольной форме.

20. Решения об утверждении прогнозного плана приватизации, изменений в него и отчет о его выполнении подлежат обязательному обнародованию не позднее 15 дней со дня утверждения.

21. Отчет о выполнении утвержденного прогнозного плана приватизации муниципального имущества представляется Администрацией поселения  в Совет не позднее 1 марта, следующего за отчетным годом. Отчет содержит перечень приватизированного муниципального имущества, акций открытых акционерных обществ с указанием способа, срока и цены сделки приватизации.
22. В прогнозный план приватизации могут вноситься изменения и дополнения. Изменения и дополнения в прогнозный план вносятся и утверждаются в том же порядке, что и при разработке прогнозного плана.
23. Если предложения о приватизации муниципального имущества в сроки, указанные в пунктах 10 и 12 настоящего Порядка не поступили в Администрацию поселения, проект прогнозного плана приватизации на очередной финансовый год не разрабатывается.
PAGE